
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 103  DEL   23/02/2012 
 
 

OGGETTO: Acquisizione di un letto operatorio per trazione da destinare alla Clinica ortopedica 
dell’A.O.U. di Sassari - Programma di Investimenti per l’ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico. Anno 2011 

 CIG ZA103AB0F5 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 
 
VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 
 
PREMESSO CHE:   

- con deliberazioni n. 43/41 del 27/10/2011 e n. 52/83 del 23/12/2011 
l’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale ha approvato il 
Programma di investimenti per l’ammodernamento tecnologico del patrimonio 
sanitario pubblico per l’anno 2011 a favore delle Aziende Sanitarie; 
 

- con le predette deliberazioni è stato assegnato a favore dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari un importo complessivo pari ad  € 
380.714,87; 

 
- questa Azienda con nota n. 2011/23045 del 11/11/2011, in riscontro alla nota 

n. 25101 del 04/11/2011 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ha comunicato gli interventi che si intendono 
realizzare con le risorse assegnate; 

 
- tra gli interventi da realizzare per l’ammodernamento tecnologico è prevista, 

tra gli altri, l’acquisizione di un “Letto operatorio” per la Clinica Ortopedica 
dell’A.O.U. di Sassari;  

 
VISTA la nota del Servizio Tecnico – agli atti di questo Servizio – con la quale comunica 

che l’attuale letto operatorio meccanico utilizzato presso il blocco operatorio 
dell’U.O. di Ortopedia risulta ormai vetusto e non più riparabile e propone la 
messa in fuori uso dello stesso e l’acquisto di un nuovo letto specifico per le 
esigenze della sopracitata U.O.; 

 
PRESO ATTO  del parere favorevole del Direttore Sanitario in calce alla sopracitata nota; 



 Pag. 2 di 6 

 
VISTA  la successiva nota del Servizio Tecnico – agli atti di questo Servizio – con la quale 

comunica che: 
• il letto operatorio meccanico è stato messo fuori uso già da ottobre 2011 e 

che pertanto è necessario acquisire un nuovo apparecchio con i relativi 
accessori specifici dedicati alla trazione; 

• presso la sala operatoria utilizzata dalla Clinica Ortopedica è presente un 
letto operatorio mod. 1140 Beta- Maquet e che l’acquisizione di un letto 
operatorio dello stesso modello comporterebbe indubbi vantaggi qualora 
tutti gli accessori a corredo fossero pienamente compatibili con entrambi i 
letti operatori, ciò consentirebbe di limitare eventuali fermi di uno dei due 
letti  con conseguente ottimizzazione delle sedute operatorie e di 
provvedere in maniera contemporanea agli interventi di manutenzione 
preventiva; 

 
VISTA la nota del Direttore della Clinica Ortopedica – agli atti di questo Servizio – con la 

quale propone di acquisire un tavolo operatorio mobile dalla ditta Maquet in 
quanto dotato degli accessori per traumatologia in particolare del dispositivo di 
trazione per riduzione e sintesi delle fratture degli arti inferiori che con il letto 
operatorio già presente mod. 1140 Beta- Maquet garantirebbe il vantaggio di non 
interrompere l’attività operatoria in caso di guasto temporaneo sfruttando 
l’intercambiabilità del dispositivo di trazione; 

 
PRESO ATTO che la ditta Maquet Italia Spa, interpellata con richiesta di preventivo n. 

PG/2012/1500 del 19/01/2012, per la fornitura di un letto operatorio per trazione 
ha presentato la seguente offerta: 

• cod. 1131.12B0 Tavolo operatorio mobile Betastar                           
€ 15.904,00 Iva esclusa  

• cod. 1131.31B0  Piano di estensione per tavoli mobili € 
893,00 Iva esclusa 

• cod. 1130.53B0  Piano testa con doppia articolazione SFC                
€ 1.177,00 Iva esclusa 

• cod. 1131.91A0  Telecomando IR € 344,00 Iva esclusa 
• cod. 3110.26E9  Unità mobile per ricarica telecomando IR                

€ 302,00 Iva esclusa 
• cod.1419.01B0 Dispositivo di trazione per Betastar, 

comprensivo di piano bacino tre sezioni, dinamometro, 
morsetto tendifilo, morsetto rotante € 9.718,00 Iva esclusa 

• cod. 1001.97A0 Paio supporto piedi regolabili in larghezza 
comprensivi di fasce € 785,00 Iva esclusa 

• cod. 1150.64B0  Piano gambe per trazioni in SFC € 871,00 
Iva esclusa 

per un totale complessivo pari ad € 29.994,00 Iva 21% esclusa; 
 

PRESO ATTO  che è stato possibile verificare la congruità del prezzo  offerto rispetto a prezzi 
praticati presso altre Strutture Sanitarie; 

  
PRESO ATTO della nota – agli atti di questo Servizio – con la quale il Direttore della Clinica 

Ortopedica, il Direttore del Servizio Tecnico e del Servizio di Ingegneria Clinica, 
comunicano che il prodotto offerto dalla ditta Maquet Italia Spa è conforme e 
risponde pienamente alle esigenze dell’U.O. di Ortopedia; 

 
PROPONE 

 
- di affidare la fornitura di un letto operatorio per trazione da destinare alla Clinica ortopedica 



 Pag. 3 di 6 

dell’A.O.U. di Sassari  alla ditta Maquet Italia Spa per un importo pari ad € 29.994,00 Iva 21% 
esclusa per un totale complessivo pari ad € 36.292,74 Iva 21% inclusa; 
 

- di dare atto che la spesa di € 36.292,74 Iva 21% inclusa graverà sul Programma di Investimenti per 
l’ammodernamento tecnologico del patrimonio sanitario pubblico - Anno 2011 di cui alle 
deliberazioni dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 43/41 del 27/10/2011 
e n. 52/83 del 23/12/2011; 

 
- di imputare l’importo di € 36.292,74 Iva 21% inclusa sul conto di costo n. 0102020401 

"Attrezzature sanitarie e scientifiche". 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 (f.to) dott. Antonio Solinas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio          Estensore dott.ssa Tiziana Soro 

 



 Pag. 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno ventitre del mese di Febbraio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Acquisizione di un letto 

operatorio per trazione da destinare alla Clinica ortopedica dell’A.O.U. di Sassari - 
Programma di Investimenti per l’ammodernamento tecnologico del patrimonio 
sanitario pubblico. Anno 2011- CIG ZA103AB0F5; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

- di affidare la fornitura di un letto operatorio per trazione da destinare alla Clinica ortopedica 
dell’A.O.U. di Sassari  alla ditta Maquet Italia Spa per un importo pari ad € 29.994,00 Iva 21% 
esclusa per un totale complessivo pari ad € 36.292,74 Iva 21% inclusa; 
 

- di dare atto che la spesa di € 36.292,74 Iva 21% inclusa graverà sul Programma di Investimenti per 
l’ammodernamento tecnologico del patrimonio sanitario pubblico - Anno 2011 di cui alle 



 Pag. 5 di 6 

deliberazioni dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 43/41 del 27/10/2011 
e n. 52/83 del 23/12/2011; 

 
- di imputare l’importo di € 36.292,74 Iva 21% inclusa sul conto di costo n. 0102020401 

"Attrezzature sanitarie e scientifiche". 
-  
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
      (f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 
                   (f.to) Prof. Francesco Tanda 
 



 Pag. 6 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 23.02.2012. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 

Sassari, ___/____/2012. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 


